
 
 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

             
RESOLUÇÃO Nº 3223-CEPE, de 03 de agosto de 2009. 
                                           
 
 

APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 03 de agosto de 
2009,  
 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa, na forma a seguir disposta: 
 
 

Nº do 
Processo 

Título do Projeto Coordenador Vigência 

08518364-4 
A CULTURA DOCENTE FACE A FORMAÇÃO 
PARA A PESQUISA: A GESTÃO DOS SABERES 
NA DOCÊNCIA UNIVERSITÁRIA. 

Prof.ª Isabel Maria 
Sabino de Farias (CED) 

11/2008 a 
10/2010 

08670123-1 
A MONOTONGAÇÃO NO FALAR POPULAR DE 
FORTALEZA: UMA ABORDAGEM 
VARIACIONISTA 

Prof.ª Aluiza Alves de 
Araújo (CH) 

01/2009 a 
12/2011 

08573493-4 

UTILIZAÇÃO DA CASCA E DA CINZA DA 
CASCA DO ARROZ COMO MATERIAL 
ADSORVENTE E COMO FONTE DE SILÍCIO NA 
SÍNTESE DE ZEÓLITAS 

Prof.ª Zilvanir 
Fernandes de Queiroz 

(FAFIDAM) 

07/2009 a 
06/2010 

08623267-3 

ANÁLISE E MONITORAMENTO DA MICOBIOTA 
DO AR E DA CONTAMINAÇÃO FÚNGICA DE 
LIVROS EM BIBLIOTECAS PÚBLICAS DA 
CIDADE DE FORTALEZA-CE 

Prof.ª Germana Costa 
Paixão (CCS) 

01/2009 a 
12/2011 

08622981-8 

MANEJO DE TRANSTORNOS MENTAIS DO 
CAPSI – O CUIDADO CLÍNICO À CRIANÇA E 
AO ADOLESCENTE EM SOFRIMENTO 
PSÍQUICO 

Prof.ª Ana Ruth 
Macedo Monteiro 

(CCS) 

12/2008 a 
11/2010 

09205721-7 
MERENDA ESCOLAR NAS ESCOLAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA-
CEARÁ: UM DIREITO DO EDUCANDO 

Prof.ª Antonia Solange 
Pinheiro Xerez 

(FACEDI) 

01/2009 a 
12/2011 

08350101-0 

AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DA 
RESIDÊNCIA MÉDICA DOS HOSPITAIS 
ESTADUAIS DE REFERÊNCIA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ 

Prof°. Marcelo Gurgel 
Carlos da Silva (CCS) 

08/2009 a 
08/2010 

09205723-3 
CENTROS VOCACIONAIS TECNOLÓGICOS 
COMO INTEGRANTE DAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE TRABALHO E RENDA 

Prof.ª Antonia Solange 
Pinheiro Xerez 

(FACEDI) 

08/2009 a 
08/2012 

09110037-2 CENTRO E ALERTA DE FENÔMENOS 
EXTREMOS 

Prof.° Alexandre Araújo 
Costa (CCT) 

10/2008 a 
09/2011 

08628207-7 
AVALIAÇÃO QUÍMICA DE NOVAS 
FORMULAÇÕES DE CONES DE GUTA-PERCHA 
UTILIZADOS EM ENDODONTIA 

Prof.° João Batista 
Araújo da Silva Júnior 

(CECITEC) 

06/2008 a 
06/2010 



 
 

RESOLUÇÃO Nº 3223-CEPE 
 

08475854-6 
APRIMORAMENTO E PADRONIZAÇÃO DA 
TECNOLOGIA DE FABRICAÇÃO DO QUEIJO 
COALHO ARTESANAL NO ESTADO DO CEARÁ 

Prof°. José Fernando 
Mourão Cavalcante 

(FAFIDAM) 

06/2008 a 
06/2010 

08628735-4 

Prorrogação de prazo: “LARVICULTURA DE 
MACROBRACHIUM AMAZONICUM EM 
SISTEMA FECHADO DINÂMICO E BAIXAS 
SALINIDADES” 

Prof.ª Célia Maria de 
Souza Sampaio (CCS) 

06/2009 a 
05/2011 

08386944-1 

OS CONSELHOS MUNICIPAIS: ESPAÇO DE 
PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E 
ARTICULAÇÃO PARA A CONSTRUÇÃO DA 
INTERSETORIALIDADE 

Prof.ª Lúcia Conde de 
Oliveira (CESA) 

08/2008 a 
07/2010 

08085299-8 

SABERES E PRÁTICAS DOS 
TRABALHADORES: PRODUÇÃO DO CUIDADO 
EM SAÚDE NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
MENTAL E ATENÇÃO BÁSICA COM EIXO NA 
INTEGRALIDADE 

Prof.ª Dra. Maria Salete 
Bessa Jorge (CCS) 

12/2007 a 
12/2010 

08628370-7 

MÍDIA, POLÍTICA E TENSÕES SOCIAIS: A 
CONSTRUÇÃO DISCURSIVO – MIDIÁTICA DE 
FATOS POLÍTICOS E SUAS IMPLICAÇÕES NA 
CONSTITUIÇÃO DE IDENTIDADES E 
REPRESENTAÇÕES – O CASO ESCÂNDALO 
POLÍTICO NO GOVERNO LULA. 

Prof°. Raimundo 
Ruberval Ferreira (CH) 

08/2007 a 
07/2012 

08340841-0 
SAÚDE MENTAL E TRABALHO EM 
TELEATENDIMENTO E TELEMARKETING: UM 
ESTUDO INTERDISCIPLINAR DE CASO 

Prof.° José Jackson 
Coelho Sampaio (CCS) 

08/2008 a 
07/2011 

08476408-2 

PREPARAÇÃO ENANTIOSSELETIVA DE 
COMPOSTOS ATRAVÉS DA REDUÇÃO 
ASSIMÉTRICA DE CETONAS POR ENZIMAS 
CONTIDAS EM VEGETAIS E LIBERADAS POR 
LEVEDURAS 

Prof.ª Evanise Batista 
Frota. (CCT) 

08/2009 a 
07/2012 

08670138-0 

A LITERATURA NA FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES DE LE NA UECE COMO 
OBJETO DE ESTUDO, RECURSO PARA O 
ENSINO E FORMADORA DE LEITORES: 
DIAGNÓSTICOS E PROPOSTAS DE ATUAÇÃO. 

Profª. Cleudene de 
Oliveira Aragão (CH) 

08/2008 a 
07/2012 

08518299-0 REESTRUTURAÇÃO SOCIOESPACIAL DO 
CEARÁ. 

Prof°. Dr. Luiz Cruz 
Lima (CCT) 

01/2009 a 
12/2011 

08628605-6 

INVENTÁRIO DE FONTES E RECURSOS DA 
INTERNET PARA O LETRAMENTO DIGITAL E 
ENSINO DA ESCRITA – PROJETO IRILDE FASE 
2”. 

Profª. Dra. Iúta Lerche 
Vieira (CH) 

03/2009 a 
03/2011 

08518301-6 

ÁREAS DE RISCOS PRIORITÁRIAS PARA O 
MONITORAMENTO, PROTEÇÃO E 
(RE)ORDENAÇÃO TERRITORIAL EM FUNÇÃO 
DA EROSÃO COSTEIRA E ELEVAÇÃO DO 
NÍVEL DO MAR 

Prof. Jáder Onofre de 
Morais (CCT) 

11/2007 a 
11/2009 

 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 03 de agosto de 2009. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor 

 
 


